
Департамент образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 

 

 

ПРИКАЗ 

10.03.2025                                                                                                                              № 86  

 

Об утверждении Положения о 

проведении Марафона региональных 

предметных олимпиад «Хочу все знать» 

для обучающихся 1-9 классов (вариант 

1) 

 

В целях создания условий для творческой самореализации обучающихся                         

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении Марафона региональных предметных 

олимпиад «Хочу все знать» для обучающихся 1-9 классов (вариант 1). 

2. Провести Марафон региональных предметных олимпиад «Хочу все знать» для 

обучающихся 2-9 классов (вариант 1) в период с 17.03.2025 по 24.03.2025. 

3. Сформировать оргкомитет в составе: 

- О.В. Андреева, заместитель директора по учебно - воспитательной работе, учитель; 

- Я.С. Пономарева, учитель, руководитель методического объединения 5-9 классов; 

- И.А. Халезина, учитель, руководитель методического объединения учителей 

индивидуального обучения (вариант 1). 

4. Сформировать экспертную комиссию в составе: 

- Е.О. Романова, учитель; 

- А.С. Лыжина, учитель; 

- А.В. Сушенкова, учитель; 

- И.А. Близнюк, учитель, руководитель методического объединения классных 

руководителей; 

- Н.И. Каленова, учитель, руководитель методического объединения учителей 

индивидуального обучения (вариант 2). 

           5. В состав рабочей  группы по разработке контрольно-имзерительных материалов 

включить: 

- М.С. Савицкая, учитель; 

- Д.Е. Семенова, учитель; 

- Д.В. Ковалева, учитель; 

- О.В. Пушкарева, учитель; 

- Б.В. Мурачев, учитель; 

- Е.С. Заслонова, учитель; 

- С.Ю. Михайловская, учитель. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Андрееву Ольгу Владимировну 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

Елена
Выделение

Елена
Выделение



 

В дело 01-37 за 2025 

Секретарь учебной части  

__________________ 

 

Рассылка копий: 

Зам. директора по УВР 

Ответственным  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 Врио директора 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

[00A29E9BD5DAEE97FE3F9FBEC9D79CC6D5] 

Владелец [Казанчева Марина Яковлевна] 

Действителен с [26.04.2023] по [20.07.2025] 

М.Я.Казанчева  



 

   УТВЕРЖДАЮ: 

Директор  

КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными  

возможностями здоровья»  

Введено действием приказа  

от 10.03.2025 №86 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Марафона региональных предметных олимпиад «Хочу все знать»  

 для обучающихся 2-9 классов (вариант 1) 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели и задачи, порядок организации 

проведения Марафона региональных предметных олимпиад «Хочу все знать» для 

обучающихся 2-9 классов (вариант 1) (далее Олимпиада). 

1.2. Олимпиада проводится для школ-спутников в рамках деятельности Опорного 

центра КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» в соответствии с настоящим Положением.  

1.3. Участие в Олимпиаде бесплатное. 

2. Цели н задачи Олимпиады 
Цель: создание условий для независимой оценки знаний детей с ограниченными 

возможностями здоровья по учебным предметам «Основы безопасности 

жизнедеятельности», «Основы компьютерной грамотности», «География»; их умения 

применять полученные школьные знания в различных жизненных ситуациях. 

Задачи:  

1. Предоставить обучающимся возможность самореализации в интеллектуальной 

соревновательной деятельности. 

2. Выявить обучающихся, отличающихся наиболее глубокими знаниями и 

способностями по их применению в определенных областях.  

3. Повысить интерес обучающихся к изучению предметов, решению нестандартных 

задач. 

3.  Участники Олимпиады 

3.1. К участию в Олимпиаде приглашаются обучающиеся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 2-9 классов (вариант 1). В качестве сопровождающего 

руководителя может выступить учитель любого предметного направления, родитель 

участника. Количество обучающихся, сопровождаемых одним руководителем не более 2. 

3.2. Участие в Олимпиаде является добровольным и индивидуальным. 

4. Порядок организации Олимпиады 

4.1. Задания Олимпиады разработаны в соответствии с требованиями Федеральной 

адаптированной общеобразовательной программы обучающихся с нарушением 

  

 

 Врио директора 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

[00A29E9BD5DAEE97FE3F9FBEC9D79CC6D5] 

Владелец [Казанчева Марина Яковлевна] 

Действителен с [26.04.2023] по [20.07.2025] 

М.Я.Казанчева  



интеллекта (вариант 1) по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности», «Основы 

компьютерной грамотности», «География». 

4.2. Выполнение заданий олимпиады осуществляется в онлайн-режиме по ссылке, 

предоставляемой организатором по графику с 17.03.2025 по 21.03.2025. Повторное 

выполнение заданий не допускается. 

 

График проведения олимпиад 
Предмет Дата 

 

 

География 

(6-9 кл) 

 

 

17.03 

 

 

Основы компьютерной грамотности 

(2-4 кл) 

 

 

18.03 

 

Основы компьютерной грамотности 

(5-6 кл) 

 

19.03 

 

 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

(2-4 кл) 

 

 

20.03 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

(5-9 кл) 

 

 

21.03 

 

 

4.3 Подведение итогов Олимпиады 24.03.2025. Список финалистов размещается в 

социальных сетях образовательного учреждения. 

5. Порядок прохождения Олимпиады 

5.1. Пройти по ссылке, полученной от организатора Олимпиады. 

5.2. Заполнить форму, в которой необходимо указать адрес электронной почты; Ф.И. 

участника, класс; Ф.И.О руководителя. Приступить к выполнению заданий. 

5.3. После окончания работы нажать кнопку «Записать ответ».  

6. Критерии оценивания 

За правильно выполненные задания начисляются баллы. Сумма баллов является 

итоговым результатом участника Олимпиады: 

20 баллов - 1 место, победитель Олимпиады; 

18-19 баллов - 2 место, призёр Олимпиады; 

15-17 баллов - 3 место, призёр Олимпиады; 

менее 15 баллов - участник Олимпиады. 

7. Награждение 

Электронные дипломы будут отправлены участникам (руководителям) 24.03.2025г. 

на электронную почту, указанную при регистрации.  

8. Организационный комитет и экспертная комиссия   

В состав организационного комитета Олимпиады входят: 

- О.В. Андреева, заместитель директора по учебно - воспитательной работе; 



- Я.С. Пономарева, учитель, руководитель методического объединения 5-9 классов; 

- И.А. Халезина, учитель, руководитель методического объединения учителей 

индивидуального обучения (вариант 1). 

В состав экспертной комиссии Олимпиады входят: 

- Е.О. Романова, учитель; 

- А.С. Лыжина, учитель; 

- А.В. Сушенкова, учитель; 

- И.А. Близнюк, учитель, руководитель методического объединения классных 

руководителей; 

- Н.И. Каленова, учитель, руководитель методического объединения учителей 

индивидуального обучения (вариант 2). 

В состав рабочей  группы по разработке контрольно-имзерительных материалов 

входят: 

- М.С. Савицкая, учитель; 

- Д.Е. Семенова, учитель; 

- Д.В. Ковалева, учитель; 

- О.В. Пушкарева, учитель; 

- Б.В. Мурачев, учитель; 

- Е.С. Заслонова, учитель; 

- С.Ю. Михайловская, учитель. 

9. Контакты 

Во время проведения Олимпиады, на всех ее этапах, участники могут получить 

консультации по интересующим их вопросам, отправив письмо на электронную почту 

yana.ponomareva.1988@bk.ru  

 

 

 

 

 

 

mailto:yana.ponomareva.1988@bk.ru


Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
07.02.2024                                                                                                                                        № 47 
   
 
Об утверждении «Положения о 
проведении региональной 
Олимпиады для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья (с интеллектуальными 
нарушениями) по основам социальной 
жизни и социально-бытовой 
ориентировке «Мир вокруг меня»» 
 

В целях реализации Плана взаимодействия Опорного образовательного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» со школами 
спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2023 – 2024 учебный год, создания условий 
для творческой самореализации обучающихся   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении региональной Олимпиады для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями) по основам 
социальной жизни и социально-бытовой ориентировке «Мир вокруг меня» (Приложение). 

2. Провести региональную Олимпиаду для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями) по основам социальной 
жизни и социально-бытовой ориентировке «Мир вокруг меня» в период с 27.04.2024 по 
22.05.2024. 

3. Сформировать оргкомитет в составе: 
               - О.В. Андреева, заместитель директора по учебно - воспитательной работе; 

4. Сформировать экспертную комиссию в составе:  
- Романова Галина Николаевна, учитель; 
- Филатова Нина Викторовна, учитель; 
- Иванова Татьяна Викторовна; учитель-дефектолог; 
- Кондратова Светлана Валерьевна, учитель; 
- Заслонова Елена Сергеевна, учитель; 
- Рябыкина Татьяна Анатольевна, учитель; 
- Михайловская Светлана Юрьевна, учитель. 
5. В состав рабочей по разработка вопросов тест – викторины включить: 
- Иванова Татьяна Викторовна, учитель-дефектолог; 
- Кондратова Светлана Валериевна, учитель. 
6. Включить в рабочую группу по разработке положения региональной Олимпиады: 
- Романову Галину Николаевну, учитель; 

Елена
Выделение

Елена
Выделение



 

- Филатову Нину Викторовну, учитель; 
7. Назначить ответственными за подготовку наградных материалов 
8. Контроль за исполнением приказа возложить на Андрееву Ольгу Владимировну 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 
 

 
  

В дело 01-37 за 2024 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР 
Ответственным 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 07.02.2024 № 47 

 
Положение 

о проведении региональной Олимпиады 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(с интеллектуальными нарушениями) 
по основам социальной жизни и социально-бытовой ориентировке 

«Мир вокруг меня» 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи проведения региональной 

Олимпиады для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с 
интеллектуальными нарушениями) по основам социальной жизни (социально-бытовой 
ориентировке) (далее Олимпиада), порядок её организации, требований к содержанию и 
оформлению материалов, поощрений победителей (I, II, III место) среди обучающихся 
общеобразовательных школ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры для детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 

1.2. Организатором Олимпиады является казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья». 

1.3. Олимпиада включена в план работы на 2023-2024 у.г. Опорного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» и позволяет 
организовать взаимодействие учащихся с ограниченными возможностями здоровья школ 
округа в интерактивном пространстве сети Интернет. 
 

II. Цель и задачи Олимпиады 
2.1. Цель Олимпиады: 
- содействие развитию и совершенствованию социальных (жизненных) компетенций, 

навыков самостоятельной, независимой жизни; творческих способностей, обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в совместной с педагогами, родителями проектной 
деятельности. 

2.2. Задачи Олимпиады: 



- овладение обучающимися некоторыми знаниями и жизненными компетенциями, 
необходимыми для успешной социализации в современном обществе; 

- развитие творческого потенциала личности ребёнка с ограниченными возможностями 
здоровья (далее ОВЗ); 

- развитие умений, связанных с решением бытовых экономических задач; 
- воспитание социально-нормативного поведения в семье, обществе. 

 
III. Условия, порядок и сроки проведения Олимпиады 

3.1. Олимпиада по основам социальной жизни и социально-бытовой ориентировке 
«Мир вокруг меня» проводится в двух категориях: 

I. Для обучающихся 5-9 классов (вариант 1) по основам социальной жизни 
предусматривается участие в представлении реализованных проектов по направлениям: 

- Здоровье человека и его зависимость от природных факторов окружающей среды и 
социально-экономических условий жизни. 

- Этот удивительный мир транспорта. 
- СемьЯ – исток семейного счастья. В семейном кругу мы с вами растём! 
- Правильное питание – залог здоровья. 
- Современные средства связи. 
Содержательная часть проекта должна включать: 
✔ Тема проекта. 
✔ Тип проекта. 
✔ Актуальность выбранной темы. 
✔ Цели и задачи проекта. 
✔ Методы и способы проектной работы. 
✔ Результат (продукт) проекта. 
✔ Список используемых ресурсов. 

II. Для обучающихся 7-9 классов (вариант 2) предусматривается участие в тест-
викторине «Мир вокруг меня» по разделам предмета «Социально-бытовая ориентировка», 
задания которой разработаны с учётом федеральных государственных образовательных 
стандартов и адаптированных основных образовательных программ предметной области. 

3.2. Олимпиада проводится в несколько этапов: 
I этап - подача заявок и конкурсных работ, прохождение тест - викторины «Мир вокруг 

меня» в оргкомитет Олимпиады (п. 6.1) с 27.04.2024 по 07.05.2024г. 
Заявка подтверждает принятие условий данного Положения и согласие на обработку 

персональных данных участников и руководителей. 
II этап – основной. 
C13.05-16.05.2024г. – оценивание конкурсных работ. 
III этап - публикация результатов на сайте казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 22.05.2024 г.  со ссылкой на 
наградные материалы. 
 

IV. Требования к работам 
4.1. Участники Олимпиады должны в установленный срок представить проекты на 

рассмотрение конкурсной комиссии. 
Для передачи конкурсных материалов допускается использование только облачного 

хранилища. Прислать ссылку на облачное хранилище (с доступом), которая содержит в себе 
все медиаматериалы. Материалы должны иметь заставку, содержащую сведения об 
Участнике (населённый пункт, полное наименование образовательной организации согласно 
Уставу). 

4.2. Обучающиеся 7-9 классов (вариант 2) должны пройти тест-викторину «Мир вокруг 
меня»», которая будет доступна в основной этап с 13.05-16.05.2024г.    



 
V. Организационный комитет Олимпиады 

5.1. С целью организации и проведения Олимпиады создаётся организационный 
комитет (далее Оргкомитет Олимпиады) (Приложение 1). 

5.2. Состав Оргкомитета Олимпиады утверждается приказом директора казенного 
общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями. 

5.3. Оргкомитет Олимпиады обеспечивает организацию и проведение Олимпиады: 
- устанавливает процедуру проведения Олимпиады, порядок и форму проведения 

Олимпиады; 
- определяет перечень материалов, представляемых на Олимпиаде и требования к их 

оформлению; 
- устанавливает требования к оцениванию конкурсных материалов; 
- обеспечивает информационное и организационно-технологическое сопровождение 

Олимпиады. 
VI. Формат проведения конкурсных испытаний, критерии их оценки 

6.1. Основанием для регистрации участника является заявка на участие в Олимпиаде по 
ссылке https://forms.gle/J3usj4zhUPhAoQXE7 .  

6.2. Представленные на Олимпиаду проекты оцениваются по следующим критериям: 
 

Критерии оценивания проекта 
 

Критерии оценки 
проекта 

Содержание критерия оценки  Количество баллов 

1. Структура 
работы  
 

1.Тема проекта. 
2.Тип проекта. 
3.Актуальность выбранной темы. 
4.Цели и задачи проекта. 
5. Методы и способы проектной 
работы. 
6. Результат проекта. 
7. Список используемых ресурсов.  
8. Приложения (по необходимости).  
 

2 балла - структура соответствует 
требованиям. 
 
1 балл - учтены не все разделы 
проекта. 
 
0 баллов - структура не 
соответствует требованиям. 

2.Последователь
ность, 
структурность и 
целостность 
изложения 
материала. 

1. Цель реализована 
последовательно, сделаны 
необходимые выкладки, нет 
«лишней» информации, 
перегружающей текст ненужными 
подробностями.  
 
2. В работе можно заметить 
некоторую логичность в 
выстраивании информации, но 
целостности нет.  
 

2 балла - цель реализована 
полностью. 
 
1 балл - отсутствует логичность в 
выстраивании информации. 
 
0 баллов - отсутствует логичность в 
выстраивании информации, нет 
целостности. 

3. Оценка 
продукта 
проектной 
деятельности. 

1.Продукт полностью соответствует 
требованиям качества. 
2. Имеются небольшие замечания 
по качеству выполнения продукта. 

2 балла - продукт полностью 
соответствует требованиям качества. 
 
1 балл - имеются замечания по 
качеству выполнения продукта 
 

https://forms.gle/J3usj4zhUPhAoQXE7


0 баллов - не соответствует 
требованиям качества. 
 

4. Соответствие 
достигнутых 
результатов 
поставленной 
цели  
и задачам. 

1. Результаты соответствуют цели и 
задачам. 
 
2. Результаты не в полной степени 
соответствуют цели и задачам и не 
имеют практического значения. 

2 балла - результат полностью 
соответствует цели и задачам. 
 
1 балл - результат не в полном 
объеме соответствует цели и 
задачам. 
 
0 баллов - результаты не в полной 
степени соответствуют цели и 
задачам и не имеют практического 
значения. 
 

5.Степень 
самостоятельнос
ти автора. 

1. Работа отличается творческим 
подходом, собственным 
оригинальным отношением автора к 
идее проекта.  
2. Автор проявил незначительный 
интерес к теме проекта, но не 
продемонстрировал 
самостоятельности в работе. 

2 балла - работа отличается 
творческим подходом, собственным 
оригинальным отношением автора к 
идее проекта. 
 
1 балл - автор 
проявил незначительный интерес к 
теме проекта, не продемонстрировал 
самостоятельности в работе. 
 
0 балов - работа шаблонная, 
показывающая формальное  
отношение автора. 

 
6.3 Обучающиеся 7-9 классов (вариант 2) прошедшие тест-викторину «Мир вокруг 

меня» получают сертификат участника Олимпиады. 
 

VII. Жюри 
7.1. Для оценивания конкурса создается комиссия (далее жюри) из числа сотрудников 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями». 
(Приложение 1). 

7.2 Жюри проводит оценку творческих работ и определяет Победителей Олимпиады. 
7.3. Информация о результатах Конкурса размещается Организатором на сайте 

казённого общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями в разделе 
«Новости». 

7.4. Конкурсанты, занявшие 1-3 места по представленным проектам, награждаются 
Дипломом от Организатора. Все участники Олимпиады получат электронные сертификаты, 
подтверждающие участие в Олимпиаде. 
 


	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

